ΟΜΙΛΙΑ ΚΔ'.

Καὶ τοῦτο, εἰδότες τὸν καιρὸν, ὅτι ὥρα ἡμῶς ἦδη ἐξ ἔσπου ἐγερθῆναι.

α'. Ἐπειδὴ πάντα ἄπερ ἐγρήην ἐπέταξεν, ὡδαὶ πάλιν αὐτοὺς εἰς τὴν τῶν ἀγαθῶν ἐργασίαν ἀπὸ τοῦ κατεπιγόντος. Ἐπὶ θύρας γὰρ, φησὶν, ὁ τῆς κριστικῆς ἐστῆκε καιρὸς· καθάπερ καὶ Κορινθίοις ἔγραψεν, ὅτι Ὁ καιρὸς συνεσταλλμένος τὸ λοιπὸν ὄσται· καὶ Ἑβραίοις δὲ πάλιν, *Ἐτι μικρὸν ἔσον ἔσον, ὁ ἐρχόμενος ἔξει, καὶ οὐ χρονεῖ*. Ἄλλ' ἐκεῖ μὲν τοὺς πονουμένους ἀνιστάς, καὶ τοὺς ἰδρωτάς τῶν ἐπαλλήλων πειρασμῶν παραμυθούμενος ταῦτα εἶπεν, ἐνεαυθα δὲ τοὺς καθευδόντας διεγείρων· καὶ γὰρ πρὸς ἀμφοτέρω χρησίμος ἦμιν ὁ λόγος. Τί δὲ ἔστιν, ὁ φησὶν, Ὅρα ἡμῶς ἦδη ἐξ ἔσπου ἐγερθῆναι; Τουτέστιν, ἐγγὺς ἡ ἀνάστασις, ἐγγὺς ἡ κρισὶς ἡ φοβερά, ἐγγὺς ἡ ἡμέρα ἡ ὡς κίλβανος καιομένη· καὶ δεῖ λοιπὸν ἡμῶς ἀπαλλαγῆναι τῆς βεβρωμένης. Νῦν γὰρ ἐγγύτερον ἡμῶν ἡ σωτηρία, ἢ ὅτε ἐπιστεῖσασμεν. Ὅρξες πῶς ἐπίστῃσιν αὐτοῖς ἦδη τὴν ἀνάστασιν; Τοῦ χρόνου γὰρ προκόντος, φησὶν, ὁ μὲν τοῦ παρόντος βίου δαπανᾶται καιρὸς, ὁ δὲ τοῦ μελ-

λοντος αἰῶνος ἐγγύτερος γίνεται. Ἀν μὲν οὖν ἢ παρεσκευασμένοι, καὶ πάντα πεπονημένοι ὄσα ἐπέταξε, σωτηρίας γίνεται ἡ ἡμέρα· ἂν δὲ τούναντιον, οὐκέτι. Ἄλλ' οὐκ ἀπὸ τῶν λυπηρῶν, ἀλλ' ἀπὸ τῶν χρηστῶν προτρέπει τῶς, καὶ ταύτη τῆς τῶν παρόντων αὐτοῦ ἀπολύου συμπαθείας. Εἶτα, ἐπιπέθαι εἰδὸς ἦν αὐτοῖς ἐν μὲν ἀρχῇ καὶ προσιμίας σπουδαίτερος εἶναι, ἄτε ἀκμάζοντος αὐτοῖς τοῦ πόθου, τῷ χρόνῳ δὲ προελθόντος καταμαρανθῆναι τὴν πῆσιν σπουδῆν, φησὶν ὅτι τούναντιον μὲν οὖν δεῖ ποιῆν, οὐχ ἑκλυθεῖσαι προκόντος τοῦ χρόνου, ἀλλὰ μάλλον ἀκμάζειν. Ὅσπερ γὰρ ἀνὸ βασιλείας ἐγγίχῃ, τοσοῦτω μάλλον δεῖ παρασκευασθῆσαι· ὅσπερ μάλλον ἐγγίχῃ τῷ βραβείῳ, τοσοῦτω μάλλον διεγείρεσθαι χρὴ πρὸς τοὺς ἀγῶνας· ἐπεὶ καὶ οἱ ὁρμηεῖς τοῦτο ποιῶσιν· ὅταν πρὸς τῷ τελεί τοῦ ὄρουμο γίνωται καὶ τῷ τῷ βραβείῳ λήφῃ, τότε διανίστανται μισθῶς. Διὰ τοῦτο εἶπε, Νῦν ἐγγύτερον ἡμῶν ἡ σωτηρία, ἢ ὅτε ἐπιστεῖσασμεν. Ἢ νῦν ἐπρόκοψεν, ἢ δὲ

* Corde us, σωτηρία σοι γίνεται.

Id quod etiam David faciebat, postquam Saül ceciderat. Nam et ille montibus, qui sanguinem exceperant, maledicebat bis verbis : *Montes Gelboe, ne cadat super vos ros, nec pluvia, quia ibi projecta sunt scula fortium* (2. Reg. 1. 21). Ita et Deus quasi funebrem cantum edens, ait : *Vox sanguinis fratris tui clamat ad me. Et nunc maledictus tu de terra, qua aperuit os suum ad excipiendum sanguinem fratris tui de manu tua.* Hæc porro dicebat effervescentem illius furorem reprimens, et suadens ut vel defunctum diligeret. Illius vitam extinxisti, ait, cur inimicitiam non jam extinguisti? Sed quid facit Deus? Et illum et hunc diligit : utrumque enim ille efformavit : quid ergo? impunitumne homicidium relinquit? At sic ille peior fiet. An puniet? At patre quovis amantior est. Vide igitur quomodo et puniat simul et amorem exhibeat; imo vero non punit, sed corrigit tantum. Neque enim occidit illum, sed tremore constrinxit, ut culpam exueret, ut vel sic ad ipsius amorem reverteretur, et cum defuncto pacisceretur : neque enim volebat eum inimicum defuncti ex hoc seculo migrare. Tales sunt ii qui amant : quando beneficia præbentes non diliguntur, coguntur vehementes fieri et comminari, non sponte quidem, sed ab ipso amore ad hoc deducti, ut vel sic eos qui se despiciunt attrahant. Quamquam enim hæc dilectio necessitatem quandam afferat; at tamen ipsos etiam per hoc consolatur, quod admodum diligit : itaque vel ipsa punio ex amore procedit, Nam qui non dolent quod odio habeantur, neque punire cupiunt. Vide ergo et Paulum hæc Corinthiis dicentem : *Quis est, inquit, qui me lætificet, nisi qui contristatur ex me* (2. Cor. 2. 2)? Itaque cum magis supplicium auget, tunc amorem ostendit. Sic et Ægyptia quod multum amaret, vehementer etiam Josephum ulta est. Sed illa quidem ad malum; impudicus enim amor erat : Deus autem ad bonum; digna quippe erat amante dilectio. Propterea non recusat ad tras-siora verba descendere, humanorumque affectuum

verbis uti, seseque æmulatorem vocare : *Deus enim æmulator sum* (Exod. 20. 5), inquit, ut discas amoris vehementiam.

Deus quomodo diligendus. — Diligamus ergo illum ut ipse vult : magna quippe res esse putatur. Si nos avertamus, manet abortans; si converti nolimus, punit quia diligit, non ut penas repetat. Vide ergo quid dicat in Ezechiele ad civitatem, quæ diligebatur, sed contemnebat eum : *Ducam ad te amatores tuos, et tradam te in manus eorum, et lapidabunt te et occident, et auferent selus meus a te, et requiescam, et non amplius curam tui geram* (Ezech. 25. 22. seq.). Quid amplius dixerit vehementis amator ab amata contemptus, et postea rursus amore illius incensus? Nihil enim non agit Deus ut diligatur a nobis; ideoque neque Filio suo pepercit. At nos immites ac crudeles sumus. Sed simus tandem mansueti, diligamusque Deum ut diligere par est, ut cum voluptate virtute fruamur. Si enim qui mulierem habet dilectam, nihil sentit ex iis, quæ quotidie tristitia accidunt : qui hoc divino et puro amore tenebitur, cogita quanta fruatur voluptate. Hoc enim, hoc, inquam, regnum cælorum est, hoc bonorum fructus, hoc voluptas, hoc lætitia, hoc gaudium, hoc beatitudo; imo quidquid dixero, nihil unquam potero dignum offerre : sola experientia hoc docere bonum potest. Ideo dicebat propheta : *Delectare in Domino*; et, *Custate et videte quoniam suavis est Dominus* (Psal. 36. 4. et 35. 9). Obsequamur ergo, et delectemur in ejus dilectione. Sic enim hinc jam regnum cælorum videbimus, et vita vivamus angelica; atque in terra versantes, nihil minus habebimus quam ii qui in cælo habitant, et postquam hinc migraverimus, omnium splendidissimi ante tribunal Christi sistemur, ineffabilique gloria fruemur : quam utinam omnes assequamur, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, quicum Patri, unaque Spiritui sancto, gloria, imperium, honor, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XXIV.

CAP. 15. v. 11. *Et hoc, scientes tempus, quia hora est jam nos de somno surgere.*

1. Postquam omnia, quæ par erat, præcepit, illos ad bona opera exsequenda ab eo quod urget impellit. Nam in foribus, inquit, adstat iudicii tempus; quemadmodum Corinthiis scribebat, *Tempus jam contractum est* (1. Cor. 7. 29); et Hebræis rursus : *Adhuc modicum aliquantulum, et qui venturus est veniet, et non tardabit* (Hebr. 10. 57). Sed illic quidem laborantes erigeus, et sudoribus frequentium tentationum consolationem adhibens hæc dicebat; hic vero dormientes excitans : nam ad utrumque utilis nobis est hic sermo. Quid vero significat dictum illud, *Hora est jam nos de somno surgere*? Id est, prope est resurrectio, prope est tremendum iudicium, prope est dies illa ut clibanus accensa; et opus di-vinum est, ut ab ignavia nos expediamus. *Nunc enim propior est nostra salus, quam cum credidimus.* Videntur quomodo jam illis resurrectio-

nem adesse dicat? Tempore procedente, inquit, præsentis vitæ spatium insumitur; futuri vero sæculi tempus propius accedit. Si ergo paratus sis, et si omnia quæ præcepit feceris, salutis dies erit; sin contra feceris, non item. Sed interim non a tristibus, sed a juvenis hortatur, hæc ratione illos a præsentium rerum affectu solutos reddens. Deinde, quia verisimile erat illos initio studiosiores esse, vigente nempe illorum desiderio; tempore vero procedente, hoc studium omne minui ac pene marcescere : dicit jam contrarium facere oportere, non procedente tempore dissolvi, sed potius vires exserere. Quando enim regis imminet adventus, tum tanto magis sese apparare oportet, quanto propius bravium, tanto magis se excitare oportet ad certamina. Nam et cursores hoc agunt, cum ad cursus finem devenerunt, et ad bravium accipiendum, tunc magis excitantur. Ideo dixit, *Nunc enim propior est nostra salus, quam cum credi-*

dimus. 12. Nox præcessit, dies autem appropinquavit. Si igitur illa desinit, hæc autem appropinquat; quæ hujus sunt deinceps facimus, non quæ illius. Nam et in secularibus rebus ita fieri solet: et cum videmus noctem ad diluclum properare, et canentem audimus hirundinem, singuli proximum excitamus, licet adhuc nox non abscesserit: sed cum prorsus desiit, urgemus denique mutuo dicentes, Jam dies est, et diurna opera omnia aggredimur, assumptis vestibus, excussis somniis somnoque depulso, ut nos paratos dies inveniat, ac nondum exortis jam solis radiis, tunc demum incipiamus surgere, et operi manum admovere. Quod illic facimus, hoc jam quoque faciamus: phantasias exuamus, a somniis præsentis vite eruamus, profundum somnum deponamus, et pro vestimentis virtute induamus: hæc quippe omnia declarans ait: *Abjiciamus ergo opera tenebrarum, et induamus arma lucis.* Nam ad aciem et pugnam dies nos advocat. Verum ne timeas, aciem et arma audiens. In armatura enim sensibili dñrum est et exosum armari, hic vero desiderabile optabileque est: lucis enim arma sunt: ideoque radio splendidiorem te reddunt, fulgorem magnum emittentem, et in tuto te collocant: arma enim sicut; et te fulgentem reddunt, cum arma lucis sint. Quid ergo? annon necesse est pugnare? Necesse quidem est pugnare, sed non defatigari et laborare: neque enim bellum est hoc, sed chorea et celebritas. Talis est horum armorum natura, talis ducis virtus. Ac quemadmodum sponsus e thalamo cum specioso cultu prodit: sic et ille qui his munitus est armis: nam miles simul et sponsus est. Cum dicit autem, *Dies appropinquavit*, non sinit eam prope tantum esse, sed jam lucere curat: ait enim: 13. *Sicut in die honeste ambulemus.* Jam enim adest dies. Et ab iis quæ multi hortando adhibent, ab iisdem ipse attrahit illos, nimirum a decoro et honestate: multam quippe gloriæ, quæ a multitudine exhibetur, curam habent. Nec dixit, *Ambulate*, sed, *Ambulemus*, ut non onerosa sit hortatio, et tolerabilis increpatio. *Non in comessationibus et ebrietatibus.* Bibere non vetat, sed præter mensuram bibere: non frui vino, sed cum temulentia frui vetat; ut et quod sequitur cum eadem mensura ponit: *Non in cubilibus et impudiciis.* Neque hic vetat cum mulieribus misceri, sed scortari. *Non in contentione et annulatione.* Nam pravorum affectuum fomenta extinguit, concupiscentiam et iram. Quapropter non ipsa solum, sed ipsorum fontes auferit.

2. *Vinum concupiscentiam et iram incendit.*—Nihil enim ita concupiscentiam incendit, et iram inflammat, ut vinum et temulentia. Ideo cum prius dixisset, *Non in comessationibus et ebrietatibus*, tunc adjecit, *Non in cubilibus et impudiciis*, non in contentione et annulatione. Neque hic constitit, sed cum pravis nos vestimentis exuisset, audi quo nos ornatu postea decoraret dicens: 14. *Sed induimini Dominum nostrum Jesum Christum.* Non jam opera dicit, sed magis illos excitavit. Nam cum de malitia loqueretur, opera memoravit; cum autem de virtute agit, non jam opera, sed arma dicit, ostendens virtutem eum, qui illa or-

natur, in omni securitate constituere et in omni splendore. Neque hic constitit, sed rem majorem sermone aggrediens, quod longe horribilius est, ipsum Dominum dat nobis indumentum, Ipsum Regem. Qui enim illo indutus est, omnem prorsus possidet virtutem. Cum autem dicit, *Induimini*, undique nos illo circumdari jubet; ut alibi ait, *Si vero Christus in vobis (Rom. 8. 10); et rursus, In interiorem nostram hominem habitare Christum (Ephes. 3. 16. 17).* Etenim animam nostram vult domum ejus esse, nosque illo indui ut vestimento, ut omnia nobis ille sit intus et foris. Etenim ipse plenitudo nostra est: *Est enim plenitudo omnia in omnibus adinquantis (Ibid. 1. 23); et via, et vir, et sponsus: Despondi enim vos mihi viro, virginem castam (2. Cor. 11. 2).* Est et radix, potus, cibus et vita: nam ait: *Viteo jam non ego: vivit vero in me Christus (Gal. 2. 20).* Est apostolus, summus sacerdos, doctor, pater, frater, coheres, et sepulcri consors et crucis. *Consepulti enim sumus ipsi, inquit, et complantati facti sumus similitudini mortis ipsius (Rom. 6. 4 et 5).* Est et supplex: *Pro Christo enim legatione fungimur (2. Cor. 5. 20).* Est et advocatus apud Patrem: nam *Supplicat pro nobis (Rom. 8. 34).* Est et domus, et hospes: *Qui enim In me moratur, et ego in illo (Joan. 6. 57).* Est et amicus: *Ves amici mei estis (Id. 15. 14); et fundamentum, et lapis angularis; et nos ipsius membra, agricultura, ædificatio, palmites et cooperarii.* Quid enim non vobis esse vult, omni modo nos sibi conglutinans et conjungens? id quod vehementer amantis est. Obtempera igitur ei, ac de somno surgens, indue illum: illo indutus, morigeram ipsi carnem præbe: hoc enim subindicavit, dicens: *Carnis curam ne feceritis in desideris.* Sicut enim non bibere, sed inebriari vetuit, non sponsam ducere, sed lascivire: sic nec curam gerere carnis prohibuit, sed ad concupiscentias tantum, ne scilicet necessitatem prætergrediamur. Nam quod illius curam gerere non prohibeat, audi quid Timotheo dicat: *Vino modico utere propter stomachum tuum, et frequentes tuas infirmitates (1. Tim. 5. 23).* Ita et hic curam geras quidem, sed ad sanitatem, non ad lasciviam. Neque enim illud cura et providentia esset, si flammam incenderes, si graviorem fornacem faceres. Ut clarius discatis quid sit, curam ejus habere ad concupiscentiam, et ut talem curam fugiatis; ebriosos, ventri studentes, eos qui se vestibus pretiosis ornant, delicias, eos qui vitam mollem et dissolutam ducunt cogitate, et intellige:is quid dietum sit. Illi enim nihil non agunt, non ut valeat diu fruantur, sed ut luxurient, ut concupiscentiam incendiant. Sed tu qui Christum induisti, illis omnibus præcis, unum quære tantum, ut sana sis carne: hactenus illam cura, et non ultra; sed totam curam in spiritualibus impende. Ita enim ex hoc somno surgere poteris, illis variis concupiscentiis non gravatus. Nam somnus est præsens vita, et quæ ad illam spectant, a somniis nihil omnino differunt. Ac quemadmodum illi, qui dormiunt, insana verba proferunt, et nihil sani plerumque vident, ita et nos; imo præ-